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Abstrakt 

Styrdokumenten inom förskolan har under åren förändrats till att barnen idag 

ska vara delaktiga i sin pedagogiska lärmiljö vilket i sin tur ställer krav på 

verksamma förskolepedagoger inom förskolan. Syftet med studien är att 

synliggöra hur personal inom förskolan använder sin ledarroll till hur de gör 

barn delaktiga i utformningen av förskolans fysiska lärmiljö för att uppnå de 

riktlinjer som finns i dagens läroplan. Studien genomfördes med 

semistrukturerade intervjufrågor som val av metod. Därefter gjordes en 

kvalitativ analys av informanternas svar som spelade in med ljudinspelning 

och som sedan kategoriserades och tematiserades utifrån fenomenografi, den 

sociokulturella teorin samt studiens frågeställningar och syfte. Resultatet 

visade att observationer var den främsta metoden som samtliga informanter 

använde sig av för att göra barn delaktiga i utformningen av förskolans 

lärmiljöer men att majoriteten av informanterna själva ansåg sig vilja inkludera 

barnen mer fysiskt i förändringen av den fysiska lärmiljön. Resultatet visade 

också skillnader mellan hur de utbildade förskollärarna och de outbildade 

pedagogerna såg på hur man arbetade med barns delaktighet då att vara en 

närvarande pedagog var mer av en självklarhet för de outbildade än för de 

utbildade förskollärarna. Utifrån resultatet så kan man se att det saknas en 

teoretiskt grund i arbetet så som mallar för kontinuerliga observationer och 

reflektioner samt teoretiskt kunskap på hur man praktiskt kan gå tillväga för 

att göra barnen fysiskt delaktiga i utformandet av den fysiska lärmiljön för att 

vidareutveckla lärmiljön och för att utmana barnens proximala 

utvecklingszon.  

Nyckelord 

Barn, delaktighet, inomhusmiljö, fysisk lärmiljö, förskollärare, ledarroll, 

förskola, sociokulturell teori 

Tack 

Jag vill rikta ett tack till min handledare Reza Arjmand, som gett mig 

kontinuerligt stöd under studien gång men också till informanterna som 

deltagit i studien. Avslutningsvis vill jag rikta ett tack till min rektor, 

specialpedagog och mina kollegor på min arbetsplats samt min familj som 

också de har stöttat mig under arbetets gång. 
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1 Inledning 

”Vi vill ge förutsättningar för flexibla lärmiljöer” sa en representant för 

Liberalerna i en intervju med SVT inför valet 2022 (Viberg, 2022). Att 

lärmiljön i förskolan är viktig för barnens lek, lärande och nyfikenhet är för de 

som är verksamma inom förskolan en självklarhet, men hur lärmiljöerna ska 

utformas och hur man ska arbeta med barns delaktighet i utformningen, är 

något som representanten från Liberalerna inte berättar vidare om i intervjun. 

Pihlgren (2017) skriver att de lärmiljöer som skapas i förskolan ser olika ut 

beroende på vilket förhållningssätt som pedagogerna har som arbetar i 

respektive förskola. Detta tyder på vikten av att förskollärarna måste använda 

sin ledarroll genom ett professionellt arbetssätt för att uppfylla det som står i 

dagens aktuella läroplan, att förskollärare ska låta varje barns uppfattning, 

åsikter, intressen och behov som barnen själva ger uttryck för ligga till grund 

för utformningen av utbildningens pedagogiska lärmiljö. Det står också tydligt 

i läroplanen att utbildningen ska erbjuda alla barn en stimulerande och 

tillgänglig miljö utformad efter barnens behov, som menar på att barnen ska 

ha en delaktighet och inflytande i utbildningens miljö (Skolverket, 2018). Man 

kan också se en tydlig utveckling gällande barns delaktighet och pedagogernas 

ansvar för den pedagogiska lärmiljön i de olika styrdokumenten som förskolan 

haft under åren. Den stora frågan idag är däremot hur förskollärare går tillväga 

samt vilka metoder och redskap förskollärare använder för att uppfylla det som 

står i dagens läroplan kring barnens delaktighet i utformningen av förskolans 

pedagogiska lärmiljö? Som verksam inom förskolan så kan man enkelt få tips 

och inspiration på hur man kan utforma de olika lärmiljöerna genom att gå 

med i olika grupper eller följa olika konton på sociala medier. Däremot så 

uppmärksammas det mycket sällan hur man gjort barnen delaktiga i dessa 

miljöer, utan det är på pedagogernas eget initiativ som de iordningsställer och 

introducerar de nya lärmiljöerna majoriteten av gångerna man läser sådana 

inlägg. Detta är något som jag själv också erfarit under både mina 

yrkesverksamma år men också under min verksamhetsförlagda utbildning 

(VFU) som jag fått under mina studier, att det är pedagogerna som styr den 

fysiska lärmiljön i hopp om att skapa inspirerande pedagogiska lärmiljöer för 

barnen. 

I litteratur så framkommer det mycket information om hur man kan använda 

observationer som en metod för att göra barnen delaktiga, men det handlar 

främst om att se barnens intressen och behov och inte om att faktiskt göra 

barnen fysiskt delaktiga, bara att det är till fördel att låta barnen aktivt vara 

delaktiga i den fysiska förändringen av lärmiljön (Åberg & Lenz Taguchi, 

2018). I de empiriska studierna under tidigare forskning får man ta del av olika 

sätt för att göra barn delaktiga och även där nämns observation. Att bara 

inkludera barnen i själva förändringen i att flytta möbler är ett sätt för 

delaktighet, men hur delaktiga är barnen inför en förändring som ska ske? Är 

barnen med i hela processen i förändringen av den fysiska pedagogiska 

lärmiljön i praktiken, från planering till utförande och i så fall på vilket sätt? 

Föreliggande studie kommer att fokusera på hur förskollärare använder sin 

ledarroll vid utformning av förskolans pedagogiska lärmiljö samt hur 
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förskollärare använder sin ledarroll för att inkludera barnens delaktighet i 

förskolans fysiska lärmiljö inomhus. Detta för att bidra med kunskap till både 

redan verksamma och till kommande förskolepedagoger inom förskolan för 

hur de kan arbeta med sin ledarroll för att göra barn delaktiga i utformning av 

den pedagogiska lärmiljön i förskolan på olika sätt.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskolepedagogers 

uppfattningar om sin ledarroll för att inkludera barns delaktighet i utformning 

av förskolans fysiska lärmiljö. För att uppnå studiens syfte besvaras följande 

frågeställningar: 

1. Hur använder förskolepedagoger sin ledarroll i utformning av 

förskolans fysiska lärmiljö? 

2. Vad anser förskolepedagoger vara möjligt att ge barn delaktighet till 

vid utformning av förskolans fysiska lärmiljö? 

3. Vilka tillvägagångssätt använder förskolepedagoger för att ge barn 

delaktighet i utformningen av förskolans fysiska lärmiljö? 
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2 Bakgrund 

I följande kapitel så presenteras relevant litteratur för studien och upplägget 

tematiseras enligt följande; förskollärarens roll som ledare, utbildningens 

fysiska lärmiljöer och barns delaktighet i utbildningen. 

2.1 Förskollärare som ledare 

Förutom att förskollärare behöver veta vad dem vill uppnå med sin 

undervisning när de utformar lärmiljöerna gällande placering och val av 

material så är det också förskollärarens ansvar att utforma lärmiljöerna utifrån 

barngruppens intresse, förutsättningar och vad barnen behöver utmanas och 

förstärkas i, något som också varit riktlinjer i de senaste utgivna 

styrdokumenten (Weckström & Klasson, 2019). Genom att endast arbeta 

utifrån detta arbetssätt så är risken stor att man som pedagog exkluderar barns 

delaktighet. Att som förskollärare vara flexibel i utformandet av förskolans 

fysiska lärmiljöer är en viktig förutsättning för att kunna möta varje barn som 

vistas i förskolan. Det innebär inte att alla förskolor eller avdelningar ska ha 

samma utbud och utformning då det kan resultera i en odemokratisk miljö, 

utan att pedagogerna anpassar sig utifrån den barngrupp som de arbetar i 

(Weckström & Klasson, 2019).  Det handlar om att observera sin barngrupp 

för att i nästa steg kunna planera sin pedagogiska lärmiljö, vare sig det är 

genom att göra barngruppen delaktig i själva utformandet eller om man tar 

hjälp av sina kollegor till att planera och utforma den fysiska lärmiljön. Dock 

ska pedagogerna inom förskolan involvera barnen genom delaktighet utifrån 

riktlinjerna i läroplanen (Källhage & Malm, 2018). Detta kan göras genom att 

pedagoger använder sig av olika ledarstilar. Vanligast är att det pratas om att 

man är en demokratisk ledare inom förskolan. Man arbetar för delaktighet och 

inkludering samtidigt som den demokratiske ledaren står för vilka mål gruppen 

strävar åt samt vilka grundläggande värderingar som finns. Två andra 

ledarstilar som kan förekomma inom förskolan är den auktoritära- och den 

instruerande ledarstilen. Den auktoritära ledarstilen kan sammanfattas genom 

att pedagogen pekar med hela handen mot vad som gäller och vad som ska 

göras, det behöver inte betyda att personen i fråga är osympatisk utan kan vara 

väldigt målinriktad i sitt arbete. Den instruerande ledarstilen ger däremot 

instruktioner, är en förebild och visar hur man kan göra i aktiviteterna. Den 

instruerande ledarsstilen förklarar vad som gäller men ger också återkoppling 

i form av pedagogisk dokumentation till barnen (Svedberg, 2021).  Däremot 

så ska också förskolans lärmiljö spegla de lärande läroplansmålen, vilket är ett 

ansvar som pedagogerna har som ledare för barngruppen att ha med i åtanke 

vid planering av lärmiljöer (Källhage & Malm, 2018). Här gäller det då som 

pedagog att särskilja att bara utforma lärmiljöer utifrån barnens intresse utan 

också ha i åtanke att utforma den pedagogiska lärmiljön utifrån ett syfte 

kopplat till de olika lärandemålen i läroplanen, vilket är en viktig del som 

pedagog inom förskolan. Att ha demokratiska omröstningar med barnen är 

något som pedagoger kan anordna, men det kräver också viktiga reflektioner 

kopplat till uppdraget som förskollärare inom förskolan.  En annan viktig del 

i förskollärarens roll är att iordningsställa lärmiljöerna för att väcka barnens 
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nyfikenhet och intresse. Här kan pedagoger ta hjälp av de fem ledorden som 

Weckström & Klasson (2019) nämner i sin bok som pedagoger kan ha i åtanke 

vid planerande av de fysiska lärmiljöerna. De fem ledorden är: välkomnande, 

tydlig, tilltalande, utforskande och tillgänglig. Detta gäller i alla miljöer, att 

pedagoger aktivt presenterar material på ett tilltalande sätt och med enkla 

medel så kan man förändra en pedagogisk lärmiljö utan att det tar allt för 

mycket tid. Ibland räcker det bara med att flytta runt möbler och material. 

Däremot ska pedagoger i förskolan inte ha för bråttom med att plocka undan 

material som pedagogerna upplever barn inte kan hantera. Källhage & Malm 

(2016) jämför att plocka bort material från barnen som de ännu inte kan 

hantera är som att plocka bort en bok från ett barn som ännu inte kan läsa. 

Pedagoger inom förskolan har ett ansvar i sin roll som förebild för barnen att 

dels vårda lärmiljön och dess material, framhäva materialet på ett lekfullt och 

inspirerande sätt för att väcka nyfikenhet hos barnen. Dels så ska också 

pedagogerna vara närvarande i lärmiljöerna för att finnas där för att stötta 

barnen när barnen utforskar miljöerna, så att barnen också lär sig hantera 

lärmiljöerna (Weckström & Klasson, 2019).  

2.1.1 Medvetet närvarande kontra härvarande pedagog  

Barnen i förskolan behöver en medvetet närvarande pedagog som utmanar 

barnen vidare för att de ska utvecklas och stimuleras i sin proximala 

utvecklingszon. Inom den proximala utvecklingszonen så ingår också barns 

inflytande och för att barnen ska ha inflytande så behövs det en lärmiljö som 

är anpassad efter barnen men också har inspirerande material (Säljö, 2018). 

Att vara en medvetet närvarande pedagog sammanfattar Biteus & Engholm 

(2016) som att det är en pedagog som arbetar nära barnen och är engagerad i 

det barnen gör och som barnen blir nyfikna av. En medveten närvarande 

pedagog lyssnar in det som barnens säger och därefter reflekterar över det som 

uppkommit tillsammans med barnen för att kunna utveckla verksamheten. En 

medvetet närvarande pedagog anpassar också lärmiljön efter barnens behov 

och intressen samt anpassar lärmiljöernas material så de utmanar barnen 

samtidigt som det ska locka barnen till vidare utforskande för det som är 

aktuellt i verksamheten, exempelvis ett projektarbete (Biteus & Engholm, 

2016).  

Skillnaden med att vara en härvarande pedagog och en närvarande pedagog är 

att en härvarande pedagog är inom ett rimligt avstånd för att utföra 

observationer på främst samspel, medan en närvarande pedagog är engagerad 

i det som barnen gör och kan därefter ta med sig det till reflektion eller att 

praktiskt förändra verksamheten i samråd med den härvarande pedagogen. 

Därav så behövs båda rollerna inom förskolan. Genom att den härvarande 

pedagogen observerar och dokumenterar processerna som sker i barngruppen 

så kan detta underlag ligga till grund för att utmana vidare och maximera 

samtliga barns proximala utvecklingszon. Sammanfattningsvis kan skillnaden 

mellan en härvarande och närvarande pedagog förklaras att den härvarande 

pedagogen sköter det runt omkring den målinriktade undervisningen medan 

den närvarande pedagogen fokuserar på själva barngruppen. Däremot så 

behövs båda rollerna inom förskolan, samtidigt som det är viktigt att som 
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pedagog kunna växla mellan dessa roller för att på det sättet kunna ställa 

barnen relevanta frågor medan barnen utforskar och utmanas (Biteus & 

Engholm, 2016). För att ha ett undervisande förhållningssätt behöver 

pedagoger reflektera över varför något görs på ett visst sätt och det gäller även 

i lärmiljön. Idag finns det många inspirationssidor på sociala medier, men det 

är just vad det är, inspiration och att man som pedagog inte ska oreflekterat 

kopiera det någon annan har gjort för att lärmiljön funkar hos dem. Återigen 

handlar det om den aktuella barngruppen och barngruppens behov, det som 

ska försökas uppmärksammas när pedagoger observerar eller samtalar med 

barnen, men det är också viktigt att reflektera över vad pedagogerna vill att 

barnen ska möta i verksamheten kopplat till det barngruppen arbetar med för 

tema eller projekt just nu. Därav är det också viktigt att vara närvarande i 

barnens lek för att uppmärksamma vad dem gör och därefter utmana dem 

vidare (Källhage & Malm, 2018).  

2.1.2 Att använda sig av observationer 

För att skapa mötesplatser inom förskolan där barnen kan kommunicera med 

varandra så behöver pedagoger kontinuerligt använda sig av observationer för 

att se hur och vad barnen gör i lärmiljöerna. Pedagoger kan ta hjälp av mallar 

med observationsfrågor som bland annat rör att observera var och vad barnen 

leker och möts, vilka material som barnen använder och inte använder, vad 

barnen pratar om och så vidare. Genom att använda sig av liknande frågor så 

kan det hjälpa pedagogerna inom verksamheten till att förstå hur man kan 

planera och utforma en spännande lärmiljö som passar den aktuella 

barngruppen då frågorna ska fånga en bild av vad barnens aktuella intressen 

och behov är just där och då. Det är viktigt att komma ihåg att observationer 

ger främst en tillfällig bild, därför är det viktigt att denna sorts observation 

pågår ständigt, dels för att utveckla arbetet med lärmiljöerna, dels för att vara 

medvetna om barnens förändrade intressen och behov då deras proximala 

utvecklingszon ständigt utmanas vid rätt förutsättningar (Säljö, 2018; Åberg 

& Lenz Taguchi, 2018). Genom att arbeta utifrån en färdig mall med 

observationsfrågor så är det också ett bra underlag till att kunna föra 

professionella diskussioner och reflektioner inom arbetslaget för att även där 

arbeta vidare för att utveckla lärmiljöerna. För att barnen ska kunna vara 

delaktiga i utformningen av lärmiljön så är pedagogernas medvetna lyssnande 

en viktig förutsättning. Att utgå ifrån hur barnen använder lärmiljöerna och 

vad barnen gör är en bra förutsättning för hur lärmiljöerna kan förändras 

utifrån att pedagoger använder sig av metoden observation. När barn har det 

verbala språket kan pedagoger också använda sig av att fråga barnet hur de vill 

ha det eller vad de saknar då barnen på ett verbalt och förståeligt sätt kan bidra 

med sina idéer och tankar om vad de vill förskolan ska innehålla. Då är det 

också upp till pedagogerna att ge barnen möjligheter till detta. Om 

pedagogerna lyssnar på barnen och har barnens intressen och behov som 

utgångspunkt när lärmiljöerna förändras så ger vi dem möjlighet till 

delaktighet och möjlighet till att påverka sin egen miljö. Det är pedagogernas 

ansvar att inkludera barnen och bjuda in dem till diskussion och därefter 

reflektera och fatta beslut om hur lärmiljön ska se ut. Man kan ta tillvara på en 

sådan situation genom att också dokumentera barnens tankar men också låta 
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barnen själva få dokumentera deras egna tankar genom att rita sin önskade 

lärmiljö (Åberg & Lenz Taguchi, 2018). De barn som ännu inte har ett 

utvecklat verbalt språk kan också vara delaktiga i utformningen av den fysiska 

lärmiljön. Genom att observera dessa barns icke-verbala signaler men också 

ställa dessa barn frågor så kan en observant pedagog fånga barnens intressen 

genom att uppmärksamma deras blickriktning och deras minspel gällande 

olika material för att se deras reaktioner och om materialet eller något fångar 

dessa barns intressen (Nielsen, 2017).   

2.1.3 Reflektion, diskussion och kvalitet 

Det är viktigt att reflektioner sker pedagoger emellan men det är minst lika 

viktigt att reflektioner sker mellan barn och pedagog också. Det är barnen som 

besitter den kunskap som de behöver utmanas i och det är upp till pedagoger 

inom förskolan att se till att den vidareutvecklas. Därför kan pedagoger genom 

reflektioner möjliggöra en lärmiljö där alla inblandade kan få möjlighet att få 

uttrycka sig. Det är genom dessa reflektioner som barnen också ges delaktighet 

och inflytande i. Det är genom gemensamma reflektioner i arbetslaget eller 

tillsammans med barnen som påverkar verksamheten och dess utformning av 

lärmiljöerna samt val av inspirerande material (Biteus & Engholm, 2016). 

Däremot så fungerar det inte att bara diskutera om lärmiljön och materialet 

någon gång ibland, speciellt inte när lärmiljön nyligen förändrats. Kvalitet 

handlar om att ständigt arbeta med att ge barnen bra förutsättningar för 

utveckling i de olika lärmiljöerna och inte mäta vad de lär sig i de olika ämnena 

som man erbjuder (Eidevald & Wallander, 2016). Därför är det viktigt med 

introducering av material och lärmiljö och att samtala med barnen mer en än 

gång, men genom att inkludera barnen i själva utformningen så vinner barnen 

också en förståelse för hur lärmiljöerna ska användas redan då. Samtalen med 

barnen kan handla om vart materialet ska stå, vem som ansvarar för vad, 

exempelvis att tvätta penslar efter man har målat. En introducering kan, oavsett 

om barnen är fysiskt delaktiga i utformningen eller inte, ta upp till några 

veckor. När barnen får möjlighet att ta ett större ansvar för att vara delaktiga 

kring vilka regler som gäller i lärmiljön så blir det också lättare för barnen att 

hantera lärmiljöerna. Det är inte upp till pedagogerna att själva fatta beslut för 

hur man ska förhålla sig till det framplockade materialet, utan det är en ständig 

pågående diskussion som måste föras tillsammans med barnen. Däremot är det 

är upp till pedagogerna att ha diskussioner kring normer och värden i vardagen 

med barnens erfarenheter som utgångspunkt för att kunna upprätthålla en god 

både fysisk och psykisk lärmiljö (Åberg & Lenz Taguchi, 2018).  

2.2 Förskolans fysiska lärmiljö 

Förskolans fysiska lärmiljöer är de miljöer som ingår i både utomhusmiljön 

och inomhusmiljön. Det handlar om hur material placeras och hur rummen 

eller hörnorna i miljön planeras (Persson-Gode, 2018). Lokaler och 

utomhusmiljö skiljer sig markant åt från förskola till förskola vilket gör att 

lärmiljöerna också skiljer sig åt gällande hur de är utformade beroende på vilka 

förutsättningar förskolan har. Vissa förskolor har ett flertal rum inomhus och 

andra har färre till att utforma sin fysiska lärmiljö. Gällande utomhusmiljön så 
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är det en miljö som är svårare att påverka gällande den fasta lärmiljön då inköp 

till utomhusmiljön ofta är kostsamma. Däremot så kan man enkelt tillföra olika 

aktivitetslådor utifrån projekt, tema, läroplansmål eller barnens intresse. 

Lärmiljöer handlar också om grundutbudet av stationer och val av material och 

då brukar man benämna det som att det finns basmiljöer och projektmiljöer. 

En basmiljö ska innehålla ett grundutbud men som utvecklas i progression 

utefter barnens ålder medan vid arbete av utformning av projektmiljö så tar 

förskollärare tillvara på barnens intressen. Barnens tankar vid färdigställande 

av en projektmiljö och utveckling av basmiljön tas tillvara på genom olika 

dokumentationer (Weckström & Klasson, 2019). Progression i den 

pedagogiska basmiljön kan vara att man tillför mer verktyg till ett material, 

exempelvis fler modelleringsverktyg till lera ju äldre barnen blir eller att man 

byter ut exempelvis de fyrkantiga magnetiska klossarna som barnen fick 

bekanta sig med på yngrebarnsavdelningen till magnetiska siffror, bokstäver 

och magna-tiles på äldrebarnsavdelningen. Projektmiljöer kan vara att man 

utformar gemensamma lärmiljöer som alla i enheten har tillgång till, 

exempelvis så bygger pedagogerna upp ett rum där fokuset blir att utforska 

skugga med hjälp av ficklampor och dylikt. Däremot är ett progressionsarbete 

gällande utformning och arbete med den fysiska lärmiljön inte ett självklart 

arbetssätt på alla förskolor runt om i Sverige. Det finns pedagoger som hämtar 

in material till sin hemvist istället för att utnyttja de gemensamma lärmiljöerna 

på förskolan och där är det viktigt att man förankrar arbetssättet och stöttar 

kollegor emellan samt är tydlig vid introducering för barnen vad som gäller i 

respektive lärmiljö och hantering av material (Lund, 2021).  

Miljön i förskolan ska enligt Skolverket (2018) erbjuda varierade aktiviteter 

för att stimulera barns lärande, lek, kommunikation och utforskande kopplat 

till målen i läroplanen, vilket ställer krav på vad lärmiljön ska erbjuda barnen. 

Gemensamt för flertalet författare (Weckström & Klasson, 2019; Persson-

Gode, 2018; Karlidag, 2021; Källhage & Malm, 2018) så bör basmiljöer på 

förskolan innehålla bygg- och konstruktionsmaterial, plats för rollek, en plats 

för lugn och ro med litteratur och en plats för skapande. Något som författarna 

också nämner är olika ledord vid planering av förskolans lärmiljö och de 

ledorden är välkomnande, tillgänglig, tilltalande, utforskande och tydlig. Man 

diskuterar mycket kring inomhusmiljön och det är vad denna studie ska utgå 

ifrån. Läroplanen menar på att man ska erbjuda varierade aktiviteter och 

utifrån lärmiljöns betydelse så innebär det att man behöver utgå från de 

ledorden för att få en gynnsam fysisk lärmiljö utöver hur pedagogen bedriver 

planerade aktiviteter i en samling. Att lärmiljön ska vara föränderlig och ska 

arrangeras av förskollärare och barn tillsammans kan gå hand i hand med vad 

läroplanen menar med varierade aktiviteter som gynnar barnen (Pramling 

Samuelsson & Sheridan, 2016). För om en lärmiljö ska spegla en välkomnande 

känsla, vara tillgänglig, tydlig och tilltalande samt vara utformad för att 

inspirera till utforskande gör att barnen får en givande vistelse på förskolan 

men också ges möjlighet att uppnå målen utifrån läroplanen (Weckström & 

Klasson, 2019). 
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2.2.1 Välkomnande, tydlig, tilltalande, utforskande och tillgänglig 

lärmiljö 

Den fysiska lärmiljöns utformning har en stor betydelse för barns utveckling 

och lärande. Lärmiljön sänder ut budskap om vad som förväntas ske, därför är 

det till stor betydelse för att verksamheten har en tydlighet då det blir en 

trygghet för barnen men också underlättar, stimulerar och utmanar barnens 

lärande. Den fysiska lärmiljön bör vara utformad så att barnens utveckling 

utvecklas genom kreativitet, lek, lustfyllt lärande men också genom skaparlust. 

Därför är det viktigt att barnen har möjlighet till material och 

aktivitetsstationer eller lärandesituationer som erbjuder utveckling inom bild 

och form, teknik, bygg och konstruktion, rörelse, samspelslekar, musik, sång, 

rytmik och dans men också språk och text och det är den fysiska lärmiljön som 

ska möjliggöra utveckling inom detta. Det bör också finnas ett varierat utbud 

av material men det ska också vara ett inbjudande material som finns 

tillgängligt för barnen som barnen ska kunna utforska både ensam och i 

samspel med andra. (Pramling Samuelsson & Sheridan, 2016).  

En välkomnande, tydlig, tilltalande, utforskande och tillgänglig lärmiljö ska 

inte vara en statisk miljö utan en föränderlig och flexibel miljö. Materialet ska 

vara utforskningsbart utifrån varje individ, det ska finnas närvarande 

medforskande pedagoger, lärmiljöerna ska vara inbjudande för alla som vistas 

i lokalerna, att materialet och lokalen är lockande, vilket ett i iordningställt 

material kan göra. Men lärmiljön ska också visa ett tydligt budskap om vad 

som förväntas av dem som vistas i lärmiljön och att barnen ska kunna hantera 

lärmiljöerna självständigt, vilket speglar pedagogers förhållningssätt och 

barnsyn. Tillgänglighet speglar pedagogers syn på det kompetenta barnet 

(Weckström & Klasson, 2019). Numera är det inte barnen som ska anpassa sig 

till de olika lärmiljöerna, utan lärmiljöerna som ska anpassa sig utifrån barnen 

och deras intressen och behov vilket medför att lärmiljön måste vara 

föränderlig (Åberg & Lenz Taguchi, 2018). Att använda sig av 

iordningsställda lärmiljöer skapar nyfikenhet och kan leda till motivation till 

att påbörja något medan ett rum med oordning bjuder in till en annan sorts lek. 

Barn idag behöver rika och stimulerande lärmiljöer och genom att inkludera 

barnen i utformningen och göra dem delaktiga så behöver vi göra materialet 

mer tillgängligt för att utveckla barnens självständighet som varit en viktig 

aspekt utifrån styrdokumentet (Källhage & Malm, 2018). Barn måste få 

möjlighet och frihet att använda det som syns och finns i lärmiljöerna på det 

sätt som lockar barn utforskande (Persson-Gode, 2018). Därav kan man 

använda sig av dörrhandtaget som en riktlinje. Att allt nedanför dörrhandtagen 

ska barnen kunna ha fri tillgång till under alla timmar som barnen vistas på 

förskolan och det ovanför används tillsammans med en pedagog. Barnen ska 

kunna använda det tillgängliga materialet nedanför dörrhandtaget på det sätt 

barnen önskar och ska inte behöva be pedagogerna om lov. Det kompetenta 

barnet påverkas av miljöns utformning och materialet ovanför dörrhandtaget 

kan ses som hämmande för barns delaktighet och inflyttande medan materialet 

nedanför ses som tillgängligt och tillåter barn att agera som kompetent. Är allt 

material undanplockat och barnen måste be om det så hämmas också barnens 
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självständighet, något som är en viktig del i barnens utveckling (Biteus & 

Engholm, 2016).  

2.2.2 Lärmiljöns utformning  

Förskolans lärmiljö ska utformas för att ge alla barn i förskolan förutsättningar 

för lärande och kunskapsutveckling. Lärmiljöns inredning ska samspela och 

tillsammans så ska det bli en tillgänglig lärmiljö både för barn, vårdnadshavare 

och pedagoger. Lärmiljöerna ska innehålla både kodat material som innebär 

material med en bestämd användning, men även okodat material som kan 

användas på kreativa sätt av barnen. Förskolans lärmiljöer ska innehålla olika 

mötesplatser där barn kan berika varandra och genom att utforma tydliga 

mötesplatser i lärmiljön så kan distraktioner och oro i gruppen minskas. 

Genom att skapa en lärmiljö där det finns olika aktivitetsstationer och 

mötesplatser så kan pedagoger på ett enkelt sätt se till att läroplanens olika 

delar finns tillgängligt i lärmiljön (Pihlgren, 2021). Genom att använda sig av 

neutrala möbler så underlättar det förändringen av de olika lärmiljöerna som 

man har tillgång till i sin verksamhet, då det är till fördel att lärmiljön ska vara 

anpassningsbar och föränderlig utifrån den aktuella barngruppens inflytande. 

Att som pedagog våga testa, göra fel och göra om utmanar också pedagogens 

sätt att tolka sin verksamhet. För detta så krävs det gemensamma reflektioner 

i arbetslaget för att lärmiljön ska ge barn utmaningar och möjlighet till olika 

lärprocesser, men det krävs också att ge det tid och att ge barnen stöttning för 

att processerna i lärmiljöerna ska få en chans till att bidra med det. Genom att 

inkludera barnen i ommöbleringen så får det en funktion där pedagoger och 

barn tillsammans uppmärksammar vilken befintlig kunskap som finns i 

gruppen men också så ger det barn inflytande över utformandet vilket är av 

vikt för att uppnå läroplanens mål om att barnen ska få delaktighet och 

inflytande i verksamheten. Däremot om det är pedagogen som själv ställer 

iordning lärmiljöerna så bör pedagogen vara väl medveten om hur det påverkar 

barns möjlighet till delaktighet och inflytande. Pedagogen behöver i så fall 

komma ner till barnens nivå, använda sig av observationer men också se vad 

lärmiljöerna erbjuder genom att inta barnens perspektiv, vilket också synliggör 

materialet ovanför och nedanför dörrhandtaget. En medvetet närvarande 

pedagog är insatt i vilka material som bör finnas tillgängliga för att utmana 

barngruppen men också veta vilka ytterligare material som bör tillföras för att 

inspirera barnen till vidare utveckling vilket innebär att förskolan ska erbjuda 

en varierad lärmiljö (Biteus & Engholm, 2016).  

2.3 Barns delaktighet i förskolans lärmiljö 

Barn har rätt till delaktighet i hela sin utbildning och det inkluderar delaktighet 

gällande beslut som omfattar utformning av lärmiljön i förskolan. Det handlar 

om att barnen ska få vara delaktiga i diskussion vid val av tema och dess 

innehåll, regler för trivsel och samvaro samt lärmiljöns innehåll men också att 

lärmiljön ska utgå ifrån barnens intressen, erfarenheter, kunskaper och 

önskningar kopplat till läroplansmålen (Pramling Samuelsson & Sheridan, 

2016). Men genom att ge barnen stor delaktighet inom förskolan så innebär 

det också att barnen får ett ansvar över vad som sker på förskolan. En risk att 
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man som pedagog skulle missa vissa delar i läroplanen är möjligt om barnen 

får för mycket delaktighet i lärmiljön. För trots att barn ska ges rätt till 

delaktighet ingår under läroplanens demokratiska grund och att barnen får 

uppleva sina rättigheter och skyldigheter utifrån förståelse och respekt så kan 

det vara ett hinder i en för stor utsträckning (Skolverket, 2018). Däremot kan 

man utifrån en demokratiskt grund involvera och ge barnen makt i 

utformningen av den pedagogiska lärmiljön genom att anordna en röstning om 

en förändring.  Man kan också argumentera att delaktighet inte alltid är en 

fysisk handling utan främst handlar om att bli lyssnad på inom förskolan 

(Weckström & Klasson, 2019).  

Att barnen ska få känna tillhörighet i grupp, få vistas i tillgängliga och 

anpassade lärmiljöer och att få uppleva samspel tillsammans med andra är tre 

viktiga aspekter för barns delaktighet ur ett objektivt perspektiv. Vilket också 

speglar den fysiska lärmiljöns betydelse. Delaktighet som mer tar sig i uttryck 

hos personen själv är genom erkännande, att personen känner sig sedd och 

accepterad. Något som går hand i hand i att bli lyssnad på.  Ytterligare tre 

viktiga aspekter är att barnen känner sig engagerade och ger uttryck för sina 

egna upplevelser och tankar vilket ger en egenupplevd delaktighet. 

Avslutningsvis så handlar delaktighet också om autonomi som innefattar hur 

barnet har möjlighet att bestämma själv över sitt handlande (Szönyi & 

Söderqvist Dunkers, 2015). Här kan vi åter koppla till demokrati, att barnen 

får vara delaktiga genom röstning och genom att ha tydliga fysiska lärmiljöer 

som visar barnen vad som förväntas av dem så kan barnen göra egna val i 

lärmiljön. Projektmiljöer är exempelvis en pedagogisk lärmiljö som skapas 

utifrån respektive barngrupps intressen, vad de behöver utmanas i och vad 

pedagoger vill förstärka i gruppen. Vid planerande av en projektmiljö kan man 

involvera barnens delaktighet genom att ha en demokratisk röstning 

(Weckström & Klasson, 2019).  

Sammanfattningsvis så handlar det om att ge barnen möjlighet till delaktighet 

och inflytande i de frågor så barnen kan påverka sin verksamhet i helhet och 

inte bara i de frågor som rör barnen själva. Det handlar inte om att lägga över 

ansvaret på barnen utan barnen är beroende av pedagogers omsorg och 

vägledning på många olika sätt och för att göra barn delaktiga behövs olika 

förhållningssätt till olika barn och att den fysiska lärmiljön behöver ständigt 

förändras för att anpassas till barnen (Eidevald & Wallander, 2016).  

2.3.1 Förutsättningar för barns delaktighet i den fysiska lärmiljön 

Att som pedagog utgå ifrån att förskolan är barnens plats och att den ska vara 

på deras villkor är en grundpelare för vissa pedagoger. Med det i fokus så 

arbetar pedagoger för att barnen ska kunna vara med och bestämma, ha 

inflytande och kunna påverka sin verksamhet. Barnen ska kunna se och välja 

vad de vill göra utifrån vad lärmiljöerna erbjuder och genom detta 

förhållningssätt så skapas självständiga barn och pedagogerna kan fokusera på 

undervisning, möten och samtal tillsammans med barnen (Källhage & Malm, 

2018). Barnen i förskolan ska vara delaktiga i sitt eget lärande och både barn 

och vuxna ska delta i beslut gällande den fysiska lärmiljöns utformning. 
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Barnen ska få möjlighet till delaktighet i att välja innehåll och uttrycksformer 

för att nå de mål i läroplanen som pedagoger stöttar barnen i att nå, vilket i sin 

tur innebär att barnen ska vara delaktiga i utformningen av förskolans lärmiljö 

så deras behov och intressen kan tas tillvara på. Det ska finnas utrymme i den 

fysiska lärmiljön att barnen kan ta egna initiativ då lärmiljön ska vara flexibel 

(Pramling Samuelsson & Sheridan, 2016). Däremot kan barns möjlighet till 

delaktighet minska om man arbetar i helgrupp då barnen får mindre 

talutrymme och tillbakadragna barn inte vågar ta plats. Däremot så kan ett barn 

som upplevs tillbakadragen fungera som ett aktivt barn i en lärmiljö där barnet 

upplever miljön som intressant och meningsfull. Därav är det till stor fördel 

att barnen får inflytande och möjlighet till självständighet då det stöttar barnen 

i att framstå som kompetent (Björkman, 2004).  

2.3.2 Delaktighet när det verbala språket saknas hos barnen 

Att arbeta med de allra yngsta barnen där det verbala språket ofta saknas kräver 

mycket uppmärksamhet av pedagogerna för att se de olika typer av uttryck 

som barnen kan ge, för de flesta barn har möjlighet att på ett annat sätt 

kommunicera vad det är dem vill, känner eller tänker även om de inte har ett 

verbalt språk. För trots att barn inte har det verbala språket så kan de 

kommunicera och förmedla mycket med hjälp av kroppsspråket. Därför är det 

viktigt att det är en närvarande pedagog i närheten som kan stötta och 

observera barnets gester, beröring eller blickar för att ge barnet möjlighet till 

delaktighet. För att ge varje individ möjlighet till delaktighet så är det 

fördelaktigt att även med de yngsta arbeta i mindre grupper så både vuxen och 

barn kan fokusera på samma sak. Det handlar om att den vuxne interagerar 

med barnen så kommer barnen att utveckla dessa kompetenser (Nilsen, 2017). 

Forskning menar på att barns förståelse alltid är större än barnens möjlighet 

till att verbalt uttrycka sig, därav är just interaktionen mellan vuxen och barn 

så viktigt då det har stor betydelse för hur barnen utvecklas språkligt. Däremot 

så är det viktigt att analysera och reflektera över de observationer man gör av 

dessa barns multimodala språkande för att på så vis ta med sig det dem visar i 

utformningen av förskolans lärmiljö (Hvit Lindstrand, 2021).   
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3 Tidigare forskning 
I kommande kapitel så presenteras tidigare forskning i form av empiriska 

studier som är relevant för den föreliggande studien. Forskningen kommer 

beröra förskollärares arbete med lärmiljön och barns delaktighet i lärmiljön i 

en gemensam rubrik.  

3.1 Förskollärares arbete med lärmiljön och barns 

delaktighet i ämnet 

Pekdogan och Kanaks (2016) kvalitativa studie med semistrukturerade 

intervjufrågor kom fram till i resultatet att pedagogerna har en betydelsefull 

roll i utformandet och i hur barnen får möjlighet att hantera de olika 

lärmiljöerna som pedagogen utformar och erbjuder. Studien påvisar vikten av 

att ta tillvara på barnens intressen och behov som en utgångspunkt vid 

utformandet av lärmiljön men också att tillit till att barnen kan utforska och 

lära sig självständigt i pedagogernas utformade lärmiljöer är en viktigt del i 

förändringen av en lärmiljö. Jämfört med Ungerbergs (2019) 

observationsstudie från flertalet olika situationer så är resultatet i en av 

observationerna relevant för den föreliggande studien gällande två pedagogers 

förändring av lärmiljön på en yngrebarnsavdelning. Förändringen av lärmiljön 

görs av två pedagoger när forskaren och barnen på avdelningen har gått för 

dagen och får ta del av förändringen först nästkommande arbetsdag. Forskaren 

möts av ökad rörelse och ljudnivå samt oordning i materialet i den förändrade 

lärmiljön när hen anländer, en effekt som pedagogerna inte hade förväntat sig 

av den nya förändringen. Det forskaren observerar när barnen anländer till 

avdelningen är att de först söker sig till bekant material de kände till innan 

förändringen innan barnen vågar utforska de nya förändringarna som skett i 

lärmiljön. Det forskaren noterar är att pedagogerna har i förändringen inte 

kommit överens om något gemensamt förhållningssätt i den nyutformade 

lärmiljön, vilket tyder på vikt av reflektion mellan pedagoger vid en 

förändring, vilket i denna observation uppdagats brustit. Barnen får ingen 

möjlighet till fritt utforskande då pedagogerna förhåller sig olika till vad som 

är tillåtet respektive otillåtet. En annan viktig faktor som dyker upp i 

Ungerbergs (2019) studie vikten av att inkludera barnen i de förhållningssätt 

som ska gälla i lärmiljön samt lyssna på barnen för att ge barnen delaktighet 

oavsett ålder, något som kan dras paralleller till Engdahl & Pramling 

Samuelsson (2009) utvecklingsprojekt som bedrevs mellan 2007-2009. 

Engdahl & Pramling Samuelsson (2009) kom fram i projektet att om 

pedagogerna inom förskolan ändrade sitt förhållningssätt, arbetssätt och 

frångick de tidigare reglerna som pedagogerna på förskolan bestämt så fick 

barnen fler valmöjligheter till att påverka sin lärmiljö samtidigt som läroplanen 

fortfarande var utgångspunkten. Genom att pedagogerna ändrade sitt arbetssätt 

i projektet så blev barnen lyssnade på i vad dem önskade förändra i sin fysiska 

lärmiljö och på det sättet så har lärmiljön också anpassat sig utefter barnens 

faktiska behov och intresse något som Pekdogan & Kanaks (2016) också 

belyser. Likt Ungerbergs (2019) studie så menar Engdahl & Pramling 

Samuelsson (2009) utvecklingsprojekt också på att de reflekterande samtalen 
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kollegor emellan var av vikt för att bibehålla förhållningssättet och arbetssättet 

i den förändrade lärmiljön.  

Engström, Elm & Magnussons (2022) studie innehåller perspektiv av 

verksamma förskolepedagoger men också om barns perspektiv på lärmiljö. 

Det framkom även i denna studie likt Ungerbergs (2019) studie att det var 

pedagogerna som utformat lärmiljöerna med fokus på att lärmiljön skulle vara 

öppen, tydlig, tillgänglig och innehålla tillgängligt material i hopp om att det 

skulle uppmuntra barnen till eget initiativ i lärmiljön, något som resultatet i  

Pekdogan & Kanak (2016) studie också eftersträvade. Engström, Elm & 

Magnusson (2022) påvisar likt tidigare empirisk forskning att reflektioner med 

kollegor från andra avdelningar är av vikt, för att få inspiration till att 

vidareutveckla sina egna lärmiljöer. Eftersom barnen inte var fysiskt delaktiga 

i förändringen av lärmiljön utan att det var pedagogerna som ägde den 

utformningen så utgick pedagogen ifrån flexibla lärmiljöer som var 

föränderliga utifrån barnens uppkomna behov. Studiens resultat kunde även 

påvisa att genom samtal med barnen så kunde de tydliga lärmiljöerna förmedla 

för barnen vad som förväntades av dem vid respektive lärmiljö, exempelvis att 

bygg byggdes i byggrummet. Skillnaden i Engström, Elm & Magnussons 

(2022) studie var att forskaren påvisade ett sätt för att dels utvärdera lärmiljön 

men också ett sätt att göra barnen delaktiga i lärmiljön. Forskaren lät barn 

mellan 3-5 år få placera ut varsin grön smiley för en lärmiljö barnen tyckte om 

och en röd smiley som representerade en lärmiljö de inte tyckte om. Här 

påvisades också i studien vikten av att lyssna på barnen för deras delaktighet. 

Det som påvisas i Eriksson Bergströms (2013) studie som baseras på 

filmsekvenser är hur styrd leken kan bli utifrån det placerade materialet som 

erbjuds i närliggande lärmiljöer. Ett arbetssätt som tyder på att pedagogerna 

har ett styrt syfte och påvisar begränsningar med vad man får göra i lärmiljön 

genom placeringen av materialet kontra de lärmiljöer som bestod av neutrala 

material. Resultatet påvisade att i de lärmiljöer med neutralt material skapades 

det ett större eget utforskande och handlingsutrymme hos barnen. Detta 

resultat tyder också på att barnen har svårare för ett eget utforskande i en allt 

för strukturerad lärmiljö. Något som jämlika paralleller kan dras till den 

empiriska data som framkom i Engström, Elm & Magnussons (2022) studie. 

Vidare i Eriksson Bergströms (2013) studie är att resultatet påvisade genom 

filmsekvenserna att barnens förhållningssätt i respektive lärmiljö förändrades 

från att vara obegränsad till att om en pedagog var i närheten då började barnen 

istället uppträda på det sätt som de troddes förväntas av dem när en pedagog 

var i närheten. Ett resultat som tyder på att handlingsfriheten och det eget 

utforskande kan begränsas av en pedagogs närvaro i lärmiljöerna då pedagoger 

förkroppsligar regler som finns i lärmiljöerna. I samband med att pedagoger 

förkroppsligar regler så påvisar studiens resultat att när en lärmiljös 

huvudfokus är ordning och struktur så ökar behovet av regler och 

gemensamma förhållningssätt samt att studiens resultat också menar på att om 

barnen inte är delaktiga i utformningen så ökar behovet av reglering i lärmiljön 

(Eriksson Bergström, 2013).  
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4 Teori 
Studiens analys utgår ifrån den sociokulturella teorin. I kommande kapitel så 

presenteras kort om vad den sociokulturella teorin innebär samt hur den 

sociokulturella teorin ligger till grund för den föreliggande studien.  

4.1 Sociokulturell teori  

Vygotskijs teori innebär att alla barn, oavsett vart barnet lever i världen, 

utvecklas relativt lika under sin första utvecklingsfas som framställs som den 

biologiska utvecklingsfasen. Men när barnets språk börjar utvecklas så sker en 

förändring och barnets utveckling påverkas av den kulturella utvecklingsfasen, 

något som den sociokulturella teorin menar på att så fort ett barn har nått den 

utvecklingsfasen så är det de sociokulturella faktorerna som spelar roll i 

barnets framtida utveckling. Den sociokulturella teori utgår ifrån mediering 

(redskapsutvecklande och redskapsanvändande), artefakter (fysiska föremål), 

språket (psykiskt redskap), proximala utvecklingszon (avståndet mellan det 

som barnet klarar själv på egen hand med det som barnet klarar av med stöd 

av andra) samt scaffolding (stöttning), appropiering (göra någon annans 

kunskap till sin egen) och internalisering (kombinerar erfarenheter och 

användningsområden och lär sig hantera olika situationer) som en grund i 

individens utveckling och är viktiga begrepp för den sociokulturella teorin 

(Säljö, 2018).  

4.1.1 Sociokulturell teori kopplad till den föreliggande studien 

Analysen i den föreliggande studien har en utgångspunkt i den sociokulturella 

teorin. Viktiga begrepp som har använts som analysverktyg vid 

kategoriseringen av den föreliggande studien har varit att se i den insamlade 

data hur pedagoger valt att utmana barns proximala utvecklingszon med hjälp 

av utformning av den fysiska lärmiljön samt hur pedagoger har använt sig av 

scaffolding, stöttat barn till delaktighet i utformningen av den fysiska lärmiljön 

(Säljö, 2018).  
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5 Metod 

I följande kapitel så presenteras val av metod, datainsamling, urval, 

genomförande, bearbetning och analys av insamlade data samt 

forskningsetiska principer. 

5.1 Val av metod 

Studien använder sig av en kvalitativ ansats och utgår ifrån ett 

fenomenografiskt vetenskapsteoretiskt perspektiv. Det feneomenografiska 

vetenskapsteoretiska perspektivet innebär att undersöka informanternas 

uppfattningar kring ett fenomen och i denna studies fall är fenomenet barns 

delaktighet i utformningen av den fysiska lärmiljön (Allwood & Erikson, 

2021; Kihlström, 2007). Fenomenografi har fokus på människors sinnen samt 

hur det upplevs och erfars direkt vid en undersökning, vilket är relevant för 

just denna kvalitativa studie där enskilda semistrukturerade intervjuer har 

genomförts, där informanterna har gett sin version av hur dem individuellt 

tolkar, uppfattar och arbetar med studiens syfte kring barns delaktighet och hur 

informanterna låtit barnen varit delaktiga i sin förskolas och avdelnings 

utformning av den fysiska lärmiljön vilket är huvudsaken i en kvalitativ 

undersökning. Den svårighet som forskare står inför när man väljer att utgå 

ifrån det fenomenografiska vetenskapsteoretiska perspektivet är att forskarens 

egna erfarenheter kan påverka tolkningen av den insamlade data, men genom 

att denna studie använder sig av semistrukturerade intervjuer som 

forskningsverktyg så har följdfrågor kunnat ställas för att förtydliga 

informanternas svar vilket i sin tur gjort att egna tolkningar av informanternas 

svar inte kunnat ske (Allwood & Erikson, 2021; Denscombe, 2018).  

5.2 Datainsamling 

Utifrån ett fenomenografiskt vetenskapsteoretiskt perspektiv samt studiens 

syfte och dess frågeställningar så valdes semistrukturerade enskilda 

forskningsintervjuer som val som redskap för datainsamling. Till de planerade 

intervjuerna utformades sju öppna intervjufrågor att ställa informanterna (se 

bilaga 3) med möjlighet för följdfrågor. Intervjufrågorna utformades för att i 

huvudsak för att ta reda på hur förskollärarna lät barnen på sin avdelning vara 

delaktiga i utformningen av lärmiljön och begreppet pedagogiska inkluderades 

i frågorna för att förtydliga den fysiska genomtänkta lärmiljöerna 

(Denscombe, 2018). Informanterna fick välja att genomföra intervjun digitalt 

eller genom personlig kontakt med tanke på pandemin som varit, men alla 

informanter ville genomgå en personlig intervju. Intervjufrågornas ordning är 

strukturerad som så att informanterna delger sin tolkning av de huvudsakliga 

begreppen lärmiljö och barns delaktighet tidigt i intervjun för att därefter gå in 

mer på djupet av vad informanterna har för erfarenheter kring just barns 

delaktighet i förskolans fysiska lärmiljö (se bilaga 3). 
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5.3 Urval 

Informanterna till studien valdes ut ur ett bekvämlighetsurval och de som 

intervjuades var både utbildade förskollärare och pedagoger som är anställda 

som outbildade förskollärare enlig skollagen. Studiens informanter valdes ut 

ur bekvämlighetsurvalet genom att alla informanterna ingår inom samma 

rektorsområde i en och samma kommun i södra Sverige och var lättillgängliga 

för mig som forskare (Denscombe, 2018). Informanterna kommer från två 

olika förskolor och samtliga har flera års erfarenhet av förskolans verksamhet 

både som outbildade och utbildade förskollärare. Totalt är informanterna ifrån 

fyra olika avdelningar vilket ger ett tillräckligt brett underlag och alla 

informanter arbetar med de yngre barnen, vilket var ett medvetet val för att 

fånga upp hur förskollärare arbetar med barns delaktighet när det inte alltid 

finns ett verbalt språk utvecklat hos barnen att tillgå. Informanterna 

presenteras med fiktiva namn i studien.  

Julia är en utbildad förskollärare och mer än tio års erfarenhet av att ha arbetat 

som förskollärare. Just nu arbetar Julia i en barngrupp där barnen är mellan 

åldrarna 1–4 år.  

Ulla är en utbildad förskollärare med även hen över tio års yrkeserfarenhet 

som förskollärare. Gemensamt som Julia är att Ulla jobbar också med en 

barngrupp där barnen är mellan 1–4 år. 

Kajsa är även hen en utbildad förskollärare med mer än tio års yrkeserfarenhet, 

dock har hen minst yrkeserfarenhet av de utbildade förskollärarna. Till skillnad 

från Ulla och Julia så arbetar Kajsa med de allra yngsta barnen på sin förskola, 

alltså barn mellan åldern 1–3 år.  

Petra är däremot en outbildad pedagog men enligt anställningsavtalet är hen 

anställd som en outbildad förskollärare enligt skollagen som innebär att man 

har samma kriterier och skyldigheter som en utbildad förskollärare. Petra 

arbetar idag med de allra yngsta barnen på sin förskola vilket är en barngrupp 

i åldern 1–3 år och har varit anställd inom kommunen i mindre än tio år.  

Helen är också hon en outbildad pedagog med samma förutsättningar och krav 

som Petra utifrån sitt anställningsavtal. Helen har också hen varit anställd i 

mindre än tio år men av alla informanter så har hen minst yrkeserfarenhet. 

Helen arbetar även hon med de yngre barnen i åldern 1–3 år.  

Britt är även hen en outbildad pedagog. Britt arbetar även hen med de yngre 

barnen i åldern 1–3 år och har mindre än tio års yrkeserfarenhet.  

Tabell 1: Sammanfattning av deltagande informanter 

Namn Yrkesbefattning Verksam inom förskola/år Åldersgrupp/år 

Julia Förskollärare Över 10  1–4 

Ulla  Förskollärare Över 10 1–4  

Kajsa  Förskollärare Över 10  1–3 
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Petra Outbildad*  Under 10 1–3 

Helen  Outbildad*  Under 10 1–3 

Britt  Outbildad*  Under 10  1–3 

* Outbildad förskollärare enligt skollagen 

5.4 Genomförande 

Utifrån syftet och dess frågeställningar så utformades därefter de olika 

intervjufrågorna (se bilaga 3) inför intervjuerna. Efter att intervjufrågorna var 

färdiga så skrevs missivbrev (se bilaga 1) och en samtyckesblankett (se bilaga 

2). Därefter togs det kontakt med en rektor vars rektorsområde börjat ett 

planerat utvecklingsarbete kring lärmiljöerna och som då tillfrågades om 

tillstånd till att tillfråga verksamma pedagoger inom rektorsområdet om de 

ville delta i studien. När rektorn fick reda på studiens syfte så rekommenderade 

hen att ta kontakt med några pedagoger som arbetar i barngrupper med de 

yngre barnen på sina förskolor. Därefter skickades det ut skriftlig information 

samt bilaga 1 och 2 genom Microsoft Teams till tio verksamma pedagoger 

inom förskoleområdet, varav bara sex svarade att dem ville delta och fysiska 

intervjuer bokades därefter.  

Intervjuerna skedde enskilt med informanterna på respektive förskola. 

Intervjuerna inleddes med att tacka för informanternas deltagande, därefter 

följde intervjufrågor och till vissa av informanterna även följdfrågor som var 

relevanta. Avslutningsvis så tackades informanterna ännu en gång för sitt 

deltagande samt tillfrågades demografiska frågor som representerar 

informanternas erfarenhet. Ljudupptagning av intervjuerna skedde på iPad och 

inga anteckningar fördes under intervjun utan fokus hamnade på att lyssna på 

informanterna och att ställa relevanta följdfrågor vid behov. Att använda sig 

av ljudupptagning är ett verktyg till att få allt som sägs under intervjun 

dokumenterat (Denscombe, 2018) Därefter så transkriberades den inspelade 

data som framkom av informanterna inför analys.  

5.5 Bearbetning och analys av insamlade data 

För att enklare kunna jämföra och bearbeta data från intervjuerna så har den 

insamlade data efter transkribering tematiserats och en innehållsanalys 

genomfördes. Den insamlade data kategoriserades utifrån den 

fenomenografiska vetenskapsteorin som innebär att undersöka informanternas 

uppfattningar samt har innehållet analyserats utifrån den sociokulturella teorin 

med fokus på scaffolding och att utmana barnens proximala utvecklingszon 

vid utformandet av lärmiljöerna för att sedan tematiseras utifrån de tre 

frågeställningarna kopplat till studiens syfte. Först i grova drag för att därefter 

klippa ut specifika delar utav den transkriberade texten för att få en bättre 

överblick av den insamlade data. Därefter har mönster inom data upptäckts. 

Likheter och skillnader har sorterats ut kopplat till varje frågeställning för att 

avslutningsvis göra en tematisering som från början inte var tanken, vilket var 

att se vilka skillnader det var mellan de utbildade förskollärarna kontra de 

pedagoger som inte har någon pedagogisk utbildning att tillgå (Malmqvist, 

2007).  
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5.6 Forskningsetiska principer 

Studien har tagit hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer vid 

datainsamlandet och vid hantering av den insamlade data (Vetenskapsrådet, 

2017). De fyra huvudkraven som studien berör är informationskravet, 

nyttjanderättskravet, samtyckeskravet och konfidentialitetskravet. Dessa fyra 

huvudkrav skickades ut i samband med missivbrevet (se bilaga 1) och den 

kompletterande samtyckesblanketten (se bilaga 2) som styrker att studien tagit 

hänsyn till GDPR samt att informanterna informerades ytterligare en gång när 

den fysiska intervjun ägde rum. Informanterna fick förklarat att 

informationskravet innebar att informanterna hade fått information om vad 

studien syfte var inför deltagande av studien. Informanterna blev ytterligare 

informerade om att nyttjanderättskravet innebar att de har rätt att själva avgöra 

om de ville medverka eller inte i studien, i samtyckeskravet så blev 

informanterna informerade om att intervjun skulle spelas in i syftet att samla 

in data så fokuset kunde ligga på samtalet. Avslutningsvis så fick 

informanterna information om konfidentialitetskravet som innebar att 

informanternas personuppgifter förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte 

kan få ta del av dem, även att uppgifter som kan leda till identifiering i forma 

av bland annat namn på dem deltagande kommer i studien avidentifieras 

(Björkdahl Ordell, 2007; Denscombe, 2018).  

5.7 Validitet och Reliabilitet 

Genom att studien har använt sig av sex informanter så har studien haft ett 

tillräckligt brett underlag för en småskalig studie och genom att använda 

semistrukturerade intervjufrågor som forskningsverktyg så ökar det validiteten 

och reliabiliteten i studien trots att den handlar om informanternas 

uppfattningar av fenomenet som i denna studie är hur förskolepedagoger 

använder sin ledarroll för att göra barnen delaktiga i utformningen av den 

fysiska lärmiljön. Informanternas intervjuer har varit personliga vilket i sin tur 

innebär att analysen av mätningarna i likheter och skillnader i resultatet inte är 

påverkad av andra informanters svar, utan de mätbara likheterna och 

skillnaderna i intervjusvaren är reliabla. Validiteten i den föreliggande studien 

är hög då de semistrukturerade intervjuerna har ljudupptagits och genom att 

ha använt sig av semistrukturerade intervjufrågor så har den metoden 

underlättat för personen som intervjuat till att hålla informantens svar 

relevanta för studien vilket i sin tur inneburit att validiteten i resultatet är hög 

(Denscombe, 2018).  
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6 Resultat 

I följande kapitel så redovisas studiens resultat utifrån de sex intervjuer med 

informanterna. Resultatet kategoriseras utifrån de tre frågeställningarna med 

utgångspunkt ifrån syftet, förskollärarens ledarroll, hur barn ges möjlighet till 

delaktighet i utformning av förskolans lärmiljö enligt verksamma pedagoger 

inom förskolan och förskollärares tillvägagångssätt för att utforma fysiska 

lärmiljöer.  

6.1 Förskollärarnas ledarroll 

Det som kom fram under analysen utifrån förskollärarnas ledarroll var att en 

demokratisk ledarroll genomsyrade majoriteten av den insamlade data 

gällande hur informanterna gjorde barnen delaktiga i utformningen av den 

pedagogiska lärmiljön, då informanterna ansåg sig göra barnen delaktiga 

genom observation (Svedberg, 2021). Det som framkom i den insamlade data 

är att alla informanter i huvudsak använder sig av observationer som tyder på 

tolkningar av barnens agerande och barnens visade intresse som ligger till 

grund för hur lärmiljöerna utformas oavsett ålder på barnen. Exempelvis 

formulerar sig Kajsa på det här sätter gällande sin syn på observation ”Alltså 

just nu är det väl att man observerar barnen och ser det här kan vi nog tillföra, 

den här miljön ska vi nog ha” medan samtliga andra nämner att de observerar 

just det som barnen tycker om att sysselsätta sig med. Genom observation så 

finns det en risk att det man ser kan tolkas fel då barnen sysselsätter sig med 

det som finns tillgängligt i den befintliga fysiska lärmiljön. Finns det inte ett 

material som barnen tycker om tillgängligt i miljön sedan tidigare så är det 

svårt för barnen att visa sitt genuina intresse utan att ha en kontakt med 

pedagogen eller att pedagogen har en kontakt med barnets vårdnadshavare om 

vad för intresse barnet visar hemma. Genom att då endast använda sig av 

observation som metod för att ta reda på barnens intresse så finns en risk att 

resultatet inte blir som planerat av just den tidigare nämnda anledningen. 

Därav poängterar tre av informanterna tydligt att miljön är föränderlig utefter 

vad barnen visar för intresse. En informant menar på att hen låter barnen vara 

med, att dem får prova på och utforska det som pedagogen tagit fram och 

genom det ser barnens intresse och behov medan en annan informant 

poängterar att:  

[…] Jag kan ju ha jättemycket grejer men märker jag att barnen inte, 

uppfattar det, inte tycker det är roligt att ha det så kommer man ingen vart, 

och för det första måste jag ju se vad barnen tycker om och sen försöka få 

något givande utifrån det. (Petra) 

När informanterna tillfrågas om hur de planerat lärmiljön samt vad en 

pedagogisk lärmiljö är så svarar informanterna gemensamt att en pedagogisk 

lärmiljö har ett syfte, att man vill att barnen ska få utmanas och att ett lärande 

finns i fokus. Informanterna nämner ett pedagogiskt förhållningssätt, makten 

att lägga till och plocka bort material, men främst att man utgår ifrån 

observation av barnen vid planering av den fysiska lärmiljön. Däremot när 
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informanterna tillfrågas vilka metoder de använder inför en förändring av den 

pedagogiska lärmiljön så framkommer olika svar. En informant (Helen) 

nämner att det inte behöver använda sig av någon speciell metod, utan att det 

räcker att vara närvarande ”Behöver inte vara så mycket metoder, det räcker 

att man är närvarande”. En annan informant nämner vikten av att erbjuda 

material som man kanske inte tror barnen kommer leka med samtidigt som hen 

argumenterar för att man bör plocka bort stående material men att man som 

pedagog har också en viktig del i att göra det materialet lockande:  

Nej men jag kan ju se om det är en låda med klossar som de aldrig 

plockar i. Amen vet de vad vi gör med klossar? Om jag bygger upp ett 

torn, ja men då kanske de kommer på liksom att det var ju rätt roligt. 

Så jag får ju även erbjuda sånt som de kanske inte brukar leka med för 

att se om de trivs. (Petra) 

Två utbildade informanter nämner att de nyttjar sin reflektionstid i hela 

arbetslaget inför planering och förändring av den fysiska lärmiljön, ”[…] vi 

använder vår reflektionstid att lyfta vilken förändring vi har behov av och vad 

barnen har behov av” (Julia). Vilket är en bra grund för det gemensamma 

pedagogiska förhållningssättet som behövs i ett arbetslag. Utöver detta så kan 

man se i den insamlade data att hos samtliga informanter så nyttjar de sin 

maktposition i sin ledarroll till att främst utgå ifrån observationer om det inte 

finns en annan kommunikativ förmåga mellan barn och vuxen inför förändring 

av lärmiljön. Det nämns också i intervjuerna att informanterna även här nyttjar 

sin ledarroll och ställer i ordning de fysiska lärmiljöerna när det är lugnt på 

avdelningen eller på sin reflektionstid, vilket i sig är en metod där barnens 

delaktighet inte blir tillgodosedd.  

Sammanfattningsvis utifrån den insamlade data gällande ledarrollen hos 

informanterna är att man anser sig vara en demokratisk ledare som tillgodoser 

barns behov i den pedagogiska lärmiljön utifrån de observationer man ser i 

barngruppen.  

6.2 Förskollärares tillvägagångssätt för att utforma 

fysiska lärmiljöer 

Intervjuerna inleddes med att fråga informanterna hur de tolkade vad en 

pedagogisk lärmiljö var. Informanterna svarade att en pedagogisk lärmiljö var 

en miljö som var genomtänkt, en miljö där man synliggör kunskap, 

aktivitetsstationer men också olika material som plockas fram efter vilken 

barngrupp man har i de gemensamma lokalerna. Men främst så menade 

samtliga informanter att en pedagogisk lärmiljö var en miljö som blev till så 

fort pedagoger var närvarande och stöttar ett utforskande. När informanterna 

därefter tillfrågades hur de planerade sin utformning av den pedagogiska 

lärmiljön så kan man se i den insamlade data att alla informanter använder sig 

av observationer inför planering och utformning av förskolans lärmiljöer. 

Samtidigt som man kunde se i den insamlade data att många av informanterna 

hade svårt att svara på frågan hur barnen kunde vara delaktiga i utformningen 

av den fysiska lärmiljön där en informant till och med yttrade sig om att den 
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frågan var ”klurig” (Kajsa) samtidigt som Kajsa nämner att barnen varit 

delaktiga i att ha skapat rekvisita till ett projektrum, men då hade det varit 

rekvisita som pedagogerna bestämt skulle finnas. Ingen poängterar rakt ut i 

intervjuerna att man också bör utgå ifrån styrdokumenten som ligger till grund 

för utbildningen vid planerande av lärmiljön. Det som särskiljer sig dock är att 

två informanter nämner att de har ett fokus på ett syfte vid planering av 

utformning av den fysiska lärmiljön.  

Jag har ju ett syfte med det vi gör […] Men sen har jag ju också en egen 

tanke med utformningen där inte barnen finns med heller, för jag vill ju ge 

dem möjligheter, man utformar ju en lärmiljö utifrån mitt tankesätt också. 

(Julia) 

Barnen ska se inte bara lek utan också lite lärande, även om de kanske inte 

tänker i dem banorna, men det ska vara ett syfte med det vi har framme 

kanske. Det ska liksom inte bara vara, utan det ska finnas en tanke bakom 

det vi lägger in och sätter fram till dem. (Petra) 

Fokus på ett syfte i lärmiljön är något som inga av de andra informanterna 

nämner, dock nämner en annan informant att man bör tillföra lärande till 

lärmiljöerna vilket är likvärdigt med att ha ett syfte i sin undervisning i de olika 

lärmiljöerna, "om barnen tycker väldigt mycket om djur och maskiner, ja men 

då får man kanske in siffror och färg också” (Helen). Lärande är det som 

utbildningen ska vila på och som styrdokumenten stöttar oss i gällande vad för 

lärande vi ska ge barnen förutsättningar för att utvecklas inom (Skolverket, 

2018). Men främst så poängterar informanterna genom intervjuerna att det 

återigen är observationer som visat barnens intressen som ligger till grund för 

alla informanters tillvägagångssätt för hur informanterna väljer att utforma de 

fysiska lärmiljöerna och vilket material man väljer att plocka fram, ”[...] det är 

återigen att det är iakttagelserna att man plockar fram det man ser att de är 

intresserade av” (Ulla) och att lärmiljöerna utformas främst utan barnens 

aktiva deltagande. Det som skiljer sig är dock att Julia nämner hur hen tar sig 

an sin ledarroll som förskollärare och hur hen går tillväga för att utanför sitt 

arbete med barnen genom att nyttja olika forum tillsammans med kollegor 

inför planering av sina lärmiljöer.  

Jag dokumenterar skriftligt, observerar. Vi använder vår reflektionstid 

att lyfta vilken förändring vi har behov av och vad barnen har behov 

av. Vi använder barnrådet tex. Vi använder, kan använda 

barnkonferenserna till att möjliggöra detta. (Julia) 

Däremot så delger två informanter att de har ett förbättringsområde i hur de 

skulle vilja gå till väga för att utforma de fysiska lärmiljöerna. Kajsa nämner 

det som så att ”[…] i den bästa världen av alla så är det ju att man faktiskt har 

med barnen från början att de är med och ställer, barnen ställer sakerna här.” 

Något som man kan tolka utifrån den totala insamlade data är att det är något 

att majoriteten av informanterna känner att de behöver utveckla. Det som dock 

förvånar utifrån en sammanfattande analys av den insamlade data är att barns 

delaktighet i den fysiska lärmiljön inte tar så stor plats och inte nämns som en 

självklarhet, förutom hos två informanter som nämner att barnen är delaktiga 
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när informanterna tillfrågas hur de planerar den pedagogiska lärmiljön men 

kan inte ge mer utförande svar förutom att de är närvarande. 

6.3 Hur barn ges möjlighet till delaktighet i 

utformning av förskolan fysiska lärmiljö enligt 

verksamma pedagoger inom förskolan 

Gemensamt bland alla informanter var att alla använde sig av observationer 

som ett redskap för att på så vis göra barnen delaktiga. När informanterna 

tillfrågades i intervjun vad barns delaktighet innebar för dem så svarade flera 

att barns delaktighet för dem var att barnen fick vara med att bestämma och 

fatta beslut inom vissa ramar, något som motsäger det sättet de anser att barn 

är delaktiga i den fysiska lärmiljön. Det som skiljer sig åt i den insamlade data 

är att när informanterna tillfrågas hur dem gör barnen delaktiga i lärmiljön så 

är det att två outbildade informanter, bland annat Petra, som poängterar att det 

är en självklarhet att barnen ska vara delaktiga i utformning av den fysiska 

lärmiljön, ”Nej men alltså, gör vi om, så är ju de med när vi gör om” säger 

Petra. En annan informant som är utbildad förskollärare och som arbetar med 

en äldre åldersgrupp särskiljer sig även hen, men då från de övriga utbildade 

informanterna och lyfter detsamma, att barnen får vara delaktiga fysiskt i 

utformning av lärmiljön, dock är det inte i samma utsträckning som de två 

outbildade informanterna då de två outbildade poängterar att barnen är med 

hela vägen i processen av förändringen.  

Jag låter de vara med, jag låter dem prova på, utforska med det jag har 

tagit fram vilket gör att jag ser deras intresse och behov, vad de visar, 

tar jag ju med i utvecklingen av lärmiljön. (Julia) 

En annan informant som är utbildad förskollärare och som arbetar med de allra 

yngsta barnen nämner däremot vilken positiv effekt det har av att göra barnen 

fysiskt delaktiga i utformningen av lärmiljön. Hen menar på att det hjälper 

barnen att sen veta hur de ska hantera den nyutformade lärmiljön. Samtidigt 

så nämner informanten att det främst är informanten själv och hens kollegor 

som ställer i ordning sin avdelnings lärmiljö utan att aktivt inkludera barnen 

fysisk i utformandet. 

Sen har det väl mest varit vi pedagoger som ställt ordningen, fast de 

har ju ändå gått runt oss och vi har ju pratat om det så. Jag tror det är 

lättare att barnen håller miljön om de är med från början. Att visa då 

hur man gör då och vad det är eller så, och det märker man ju även när 

andra avdelningar kommer in på våran avdelning som inte varit med 

från början, där ser man ju skillnaden. (Kajsa) 

Det som förvånar är att barnens fysiska delaktighet i den pedagogiska 

lärmiljön är något som samtliga informanter inte lägger stor vikt på, då 

informanterna återigen poängterar att de utformar lärmiljön utifrån de 

observationerna som gjorts på barnen eller från egna tankar kring vad lärmiljön 

behöver erbjuda och vad lärmiljöns syfte är.  
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Ja men det kan man ju rannsaka sig själv att man faktiskt kanske ställer 

i ordning miljöerna oftast när det är lugnt, när det inte är så många 

barn, eller lagt sin planeringstid på eftermiddagen och tycker det är 

mysigt att plocka fram lite och göra i ordning. Men det är återigen att 

det är iakttagelserna att man plockar fram det man ser att de är 

intresserad av. (Ulla) 

Samtliga informanter menar på att barnen är delaktiga i utformningen av den 

fysiska lärmiljön genom att informanterna tar till sig det som de har observerat 

i barngruppen. Däremot uttalar sig många av informanterna att språket 

påverkar barnens delaktighet och när det inte finns ett kommunikativt språk så 

upplever man det svårare att göra barnen delaktiga. 

Sen kan jag tycka att det är lite svårt med de yngsta, att hitta hur. Det 

är lättare med de som är lite äldre, de som man kan prata mer med, 

men man märker ju att de här yngre kan mer än vad man tror. (Kajsa) 

Detta är dock något som inte upplevs som någon svårighet för två av 

informanterna som också arbetar med de yngsta barnen. Informanterna 

poängterar genom hela intervjun hur viktigt det är att ta vara på barns 

delaktighet i utformandet av den pedagogiska lärmiljön genom att vara en 

närvarande pedagog som är uppmärksam på barnens beteenden och 

kroppsspråk.  

Det beror lite på vad man har för ålder med ju. För har du stora barn 

så kan du sitta och diskutera med dem. Är det de mindre barnen så 

måste du vara närvarande för att de visar, och börjar de, vi säger att du 

inte har någon hemmavrå med något kök, men börjar de till exempel 

laga mat med lego eller klossar eller någonting, då måste du ju vara så 

närvarande så ja, de gillar ju faktiskt att laga mat här, och börjar man 

då plocka in en spis, och så börjar de att de kanske vill dricka kaffe det 

är klart vi måste ha lite muggar. Du måste ju vara närvarande och titta 

på dem hela tiden. (Helen)  

Sammanfattningsvis så kan man utifrån den insamlade data konstatera att 

majoriteten av informanterna gör barn delaktiga i utformningen av den fysiska 

lärmiljön genom att göra observationer på vad barnen ger uttryck för att vilja 

göra i sin lärmiljö och därefter tillför informanterna själva det till lärmiljön. 

Med andra ord så har barnen inflytande på sin lärmiljö men är inte fysiskt 

delaktiga i utformningen. 
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7 Analys och diskussion 

I följande kapitel så diskuteras studiens resultat med litteratur, tidigare 

forskning, teori och redogörs utifrån studiens syfte och forskningsfrågor. 

Forskningsfrågorna gäller förskollärarnas ledarroll samt barns delaktighet i 

den fysiska lärmiljön samt avslutas med förslag till vidare forskning.  

7.1 Förskollärarnas ledarroll 

Alla informanter ansåg sig göra barn delaktiga med hjälp av observationer som 

metod för utveckling av lärmiljön och vissa av informanterna poängterade 

vikten av att vara en närvarande pedagog. Samtliga informanterna nämnde att 

de observerade vad barnen gillade att sysselsätta sig med i den befintliga 

lärmiljön för att sedan vidareutveckla den. Åberg & Lenz Taguchi (2018) 

nämner hur viktigt det är att komma ihåg när observation används som metod 

för att göra barn delaktiga främst ger en tillfällig bild av barnens intressen och 

behov då barn ständigt är i utveckling i sin proximala utvecklingszon om de 

får rätt förutsättningar (Säljö, 2018). Detta innebär i sin tur att lärmiljöerna inte 

bör vara statiska utan flexibla, något som tre av informanterna poängterade att 

dem utgick ifrån flexibilitet i sina lärmiljöer. Samtliga informanterna nämnde 

att de observerade vad barnen gillade att sysselsätta sig med i den befintliga 

lärmiljön för att sedan vidareutveckla den, något som resultatet i Pekdogan & 

Kanaks (2016) studie också påvisade var av vikt för utformning av lärmiljön. 

Däremot så var det ingen informant som nämnde något om att de använde en 

mall som stöd för observation, något som Åberg & Lenz Taguchi (2018) 

rekommenderar.  

Endast två av informanterna förde kontinuerliga reflektioner i sitt arbetslag 

gällande vad de observerat i barngruppen och vilka förändringar som de ser 

behov av i lärmiljön. Engdahl & Pramling Samuelsson (2011), Engström, Elm 

& Magnussons (2022) och Ungerbergs (2019) empiriska studier poängterar 

vikten av reflekterande samtal mellan kollegor. Vikten av reflekterande samtal 

ligger till grund för gemensamma förhållningssätt och arbetssätt i lärmiljön. 

Ingen av informanterna nämnde något om att föra reflektioner med sin 

barngrupp. Detta är något som Engström, Elm & Magnusson (2022) och 

Biteus & Engholm (2016) poängterar är lika viktigt för utvecklingen av den 

pedagogiska lärmiljön, att inkludera barnen i reflektionerna så barnen får 

möjlighet till mer inflytande och delaktighet då det är barnen som besitter den 

kunskap som dem behöver vidareutvecklas i för att nå nästa nivå i sin 

proximala utvecklingszon (Säljö, 2018). Genom att inkludera barnen så kan 

man tillsammans utforma en lärmiljö och val av material som blir inbjudande 

och inspirerande för både vuxna och barn. Att se till att barnen utmanas i sin 

proximala utvecklingszon är en av förskolepedagogernas huvudsakliga 

uppdrag utifrån den sociokulturella teorin (Säljö, 2018). 

Utifrån vad informanterna svarade på intervjufrågorna så kunde man se en 

vilja och tro om att vara en demokratisk ledare, där man arbetar för inkludering 

och delaktighet samtidigt som informanterna själva ansvarade för syftet i 
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verksamhetens olika lärmiljöer. Samtliga informanter använde sin 

maktposition till att själva vara den som förändrade den fysiska lärmiljön när 

det antingen var lugnt på avdelningen eller på deras reflektionstid, vilket i sin 

tur exkluderar barnens delaktighet i utformningen av den fysiska lärmiljön 

(Svedberg, 2021). Men när informanterna tillfrågades vilka metoder de 

använde inför en förändring av lärmiljön så svarade en informant att det räcker 

med att vara en närvarande pedagog, vilket litteratur till viss del styrker. Detta 

då en medvetet närvarande pedagog kan se vad barnen behöver utmanas i för 

att utveckla sin proximala utvecklingszon och kan i sin tur anpassa lärmiljön 

efter de observationer som gjorts (Biteus & Engholm, 2016; Säljö, 2018). 

Däremot så behövs den härvarande pedagogen också för att observera samspel 

som sker barnen sinsemellan för att i sin tur ta med det tillbaka till arbetslagets 

reflektioner för vidare utveckling (Biteus & Engholm, 2016). Eriksson 

Bergströms (2013) resultat säger dock att barns beteenden kan förändras när 

en pedagog är i närheten, exempelvis vid en observation, och barnen kan då 

uppträda på ett sådant sätt som förväntas av dem. Vilket tyder på att barnens 

handlingsfrihet och barnens utforskande kan begränsas med en närvarande 

pedagog.  

Sammanfattningsvis så ser man i den insamlade data kontra litteratur och den 

tidigare forskningen att pedagoger i praktiken är på god väg i sin ledarroll för 

använda den på ett demokratiskt sätt för att inkludera barnen i den fysiska 

lärmiljön. Däremot så kan man se i den insamlade data att informanterna 

använder sin maktposition som ledare till att vara den som främst bestämmer 

hur lärmiljön ska utformas.  

7.2 Barns faktiska delaktighet vid utformning av 

förskolan fysiska lärmiljö 

Intervjuerna av informanterna inleddes med frågan om vad en pedagogisk 

lärmiljö var enligt dem. Informanterna ansåg att en pedagogisk lärmiljö var en 

genomtänkt lärmiljö där man synliggjorde kunskap, utformade 

aktivitetsstationer men också att materialet har betydelse samt att en 

pedagogisk lärmiljö blev till när det finns närvarande pedagoger i den. 

Persson-Gode (2018) sammanfattar en pedagogisk lärmiljö liknande vad 

informanterna uttryckt sig, att en fysisk lärmiljö handlar om hur material 

placeras och hur rummen och aktivitetshörnorna planeras. Eriksson Bergstöms 

(2013) studie påvisar dock i studiens resultatet att när en lärmiljös huvudfokus 

är ordning och struktur så ökar behovet av regler vilket begränsar barns 

utforskande och utveckling i deras proximala utvecklingszon. Detta bekräftas 

av Engdahl & Pramling Samuelsson (2011) projekt där barnens valmöjligheter 

ökade när tidigare regler frångicks vilket därmed ökade barnens delaktighet i 

lärmiljön med hjälp av scaffolding (Säljö, 2018). Annan litteratur och empirisk 

forskning menar på att en fysisk lärmiljö är en flexibel lärmiljö som är möjlig 

för förändring utifrån barnens behov och intressen, exempelvis en 

projektmiljö, något som fortfarande stämmer överens med vad informanterna 

också ansåg vara en fysisk lärmiljö (Engström, Elm & Magnusson 2022; 

Pekdogan & Kanak 2016; Weckström & Klasson, 2019). Kommenterad [JL1]: Ej parentes inom parentes. Särskilj 

källor med semikolon. 
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När informanterna fick frågan vad de ansåg barnen kunna vara delaktiga i vid 

förändring av utformningen av den fysiska lärmiljön så hade de svårt att ge 

något mer konkret svar än att barnen blev delaktiga genom observationer utan 

barns aktiva deltagande i den fysiska förändringen. Ingen informant nämnde 

något om barns delaktighet varken i en bas- eller projektmiljö förutom Kajsa 

som nämnde att barnen varit delaktiga i skapandet av rekvisita till en 

projektmiljö hen och hens kollegor planerat och utformat, men barnen hade 

inte varit mer involverade i den lärmiljöns utformning utöver det.  Utifrån den 

insamlade data så framstår det att informanterna uttrycker en viss svårighet att 

göra barnen delaktiga i den fysiska lärmiljön utöver just observationer som de 

själva tar tillbaka eller utvecklar inspirerande lärmiljöer utefter det. Forskning 

och litteratur lyfter olika sätt att göra barnen delaktiga i sin lärmiljö, vilket kan 

vara att göra barnen delaktiga genom introducering av lärmiljö och material, 

samtala om förändringen som skett, lyssna till barnens tankar samt använder 

olika utvärderingsverktyg som barnen kan hantera likt smileysar som 

Engström, Elm & Magnusson (2022) ger förslag på i sin empiriska studie som 

kan stötta barnen till delaktighet utifrån den sociokulturella teorin (Säljö, 

2018). Detta är något som kan ske efter en förändring som pedagoger själva 

gjort. Exempelvis så lyfter Ulla att hen ofta förändrar miljön på sin 

planeringstid eller när det är få barn på avdelningen, då kunde detta vara en 

fortsättning för det arbetet för att få barnen viss delaktiga. Samtidigt så lyfter 

även forskningen men också en annan informant att man vinner på att 

inkludera barnen i själva utformningen då barnen i samband med delaktigheten 

får en tidig förståelse för hur lärmiljön ska användas redan då (Åberg & Lenz 

Taguchi, 2018). Kajsa lyfter i intervjun att hen själv har sett den fördelen i sin 

barngrupp trots att hen samtidigt säger att hen inte har aktivt gjort barnen 

delaktiga i utformningen av projektrummet mer än rekvisitan, men att hens 

barngrupp har mer förståelse för den utformade lärmiljön jämfört med barn 

från andra avdelningar som inte varit där från början, vilket i sin tur både 

litteratur och empirisk forskning styrker. Ungerbergs (2019) studie påvisar ett 

exempel om hur två pedagoger förändrat lärmiljön utan några barns närvaro 

och det resulterade i att lärmiljön inte togs emot som pedagogerna förväntade 

sig. Vilket bekräftar Kajsas erfarenhet av att barn som inte varit delaktiga har 

svårt att ta till sig den nyutformade lärmiljön. För när barn får möjlighet att ta 

ett större ansvar för sin lärmiljö, om det så bara gäller regler och 

förhållningssätt, så blir det lättare för barnen att veta hur de ska hantera 

lärmiljön (Åberg & Lenz Taguchi, 2018). Dock menar empirisk forskning att 

regler han hämma barnens egna handlingsfrihet och det egna utforskande 

(Eriksson Bergström, 2013). Samtliga informanter nämner att de utför 

observationer som metod för delaktighet i sin barngrupp då barnen saknar 

verbalt språk. Två av informanterna menar på att det ändå går genom att vara 

en närvarande pedagog. Detta styrker litteratur. Genom att vara en medvetet 

närvarande pedagog så kan barnen få möjlighet till delaktighet genom att 

pedagogen finns där i närheten för att stötta, lyssna in och tydligt observera 

barnens kroppsspråk (Biteus & Engholm, 2016). Nielsen (2017) samtycker det 

som Biteus & Engholm (2016) skrivit och har i sin bok skrivit att barn utan 

verbalt språk kan vara delaktiga i utformningen av den fysiska lärmiljön 

genom väl utförda och uppmärksammade observationer för att fånga barnens 

blickriktning och minspel gällande olika material, något som Ungerbergs 
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(2019) studie också menar på att barn oavsett ålder kan vara delaktiga. Åberg 

& Lenz Taguchi (2018) ger förslag på olika observationsfrågor man kan ha i 

beaktning vid en observation, vilket är något som informanterna skulle kunna 

ta med sig tillbaka sin verksamhet för att utveckla sitt arbete med observationer 

som ett första steg till att vidareutveckla den sortens delaktighet som 

informanterna använder idag. Däremot är det som författarna skriver viktigt 

att ha i åtanke att en observation endast är en tillfällig bild och att man behöver 

kontinuerligt utföra observationer för att underlaget ska vara relevant. Det som 

motsäger sig i samtliga informanters svar gällande barns delaktighet i den 

pedagogiska lärmiljön är att när informanterna tillfrågades om vad barns 

delaktighet innebar för dem, så svarade samtliga informanter att barns 

delaktighet innebar att barnen fick vara med och bestämma och fatta beslut 

inom vissa ramar samtidigt som informanterna inte lät barnen vara delaktiga i 

lärmiljöns utformning. Det var som tidigare nämnt bara två av informanterna 

som menade på att det var att agera utefter det som barnen visade intresse för 

och arbeta utifrån det, vilket styrks enligt litteratur att det är ett sätt för 

delaktighet som tidigare nämnts (Åberg & Lenz Taguchi, 2018).  

Sammanfattningsvis så är det som förvånar i studien att barnens fysiska 

delaktighet är så låg i utformandet av den fysiska pedagogiska lärmiljön enligt 

informanterna. Särskilt när det finns både riktlinjer i läroplanen att arbeta mot 

och forskning som menar på vikten av att aktivt arbeta med lärmiljön och barns 

delaktighet för att dels stärka barnens självständighet, dels som ett arbetssätt 

för att arbeta aktivt med att ständigt utmana barnens proximala utvecklingszon  

så som mallar för observation och annan teoretiskt kunskap (Åberg & Lenz 

Taguchi, 2018).  

7.3 Metoddiskussion 

Fördelarna med att ha valt en semistrukturerad kvalitativ studie som metod är 

att man som forskare har fått möjlighet att få ha gjort en enklare djupdykning 

inom ämnet som är av relevans för verksamma pedagoger i Sveriges förskolor, 

då begreppet delaktighet har en stor plats i dagens aktuella styrdokument. 

Genom en kvalitativ studie med semistrukturerade intervjufrågor så har 

möjligheten till att få mer utförliga svar från informanterna varit genomförbart 

jämfört med en kvantitativ studie med enkät som metod där svaren inte varit 

lika möjliga till att få vidareutvecklade. En svårighet med denna kvalitativa 

intervjustudie jämfört om man gjort en kvantitativ enkätstudie så har det varit 

en utmaning att använda fenomenografi som vetenskapsteoretiskt perspektiv 

då forskaren inte får inte tolka det som informanterna säger utan utgå ifrån 

deras uppfattningar om ämnet. Dock har det varit till fördel för studiens 

resultat då ett tydligt resultat framkommit. Genom valet av metod för studien 

så fick studien en mer detaljerad helhetsbild över data kopplat till ämnet likt 

ett holistiskt perspektiv (Denscombe, 2018). 

Då detta är en småskalig kvalitativ studie så har man svårt att få fram ett 

generaliserbart resultat för större delen av Sverige då det är ett lägre antal 

deltagare i studien (Denscombe, 2018). Däremot kan man utifrån den 

insamlade data se tydliga likheter i val av metod hos informanterna för barns 
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delaktighet i utformningen av den fysiska lärmiljön, där den gemensamma 

metoden är observationer. Likheterna i data kan innebära att det framkommit 

generaliserbart resultat för de aktuella förskolorna som informanterna är 

verksamma i.  

En brist jag noterat i studien under arbetets gång med transkribering och 

analysarbetet är att det hade varit till studiens fördel med flera intervjufrågor 

inom ämnet. Exempelvis fler frågor som rör hur informanterna önskade 

delaktighet med barnen, hur de generellt arbetar med barns delaktighet i den 

övriga verksamheten samt fler frågor om informanternas ledarroll och hur den 

spelar roll för hur de arbetar med delaktighet.  

7.4 Didaktiska implikationer 

Genom att läsa denna studie får man ett föreskolepedagogiskt perspektiv på 

barns delaktighet i förskolans fysiska lärmiljö. Det innebär att i denna studie 

kan föreskolepedagoger ta del av andra förskolepedagogers metoder för hur 

barn kan göras delaktiga i utformningen av den fysiska lärmiljön. 

Förskolepedagoger kan i studiens resultatet ta del av hur andra 

förskolepedagoger arbetar, få en inblick i vilka likheter och olikheter 

förskolepedagoger har i sitt arbete samt hur förskolepedagoger uppfattar barns 

delaktighet i utformningen av den fysiska lärmiljön. Det finns inte ett rätt eller 

fel handlande i ämnet utan det handlar om hur man gör och hur mycket eller 

lite man ger barn delaktighet i utformningen genom sin metod för barns 

delaktighet.  

7.5 Förslag till fortsatt forskning 

Samtliga informanter nämner observation som metod för barns delaktighet 

vilket tyder på att det behöver lyftas andra metoder för delaktighet där barnen 

får uppleva fysisk delaktighet. Informanterna hade svårt att svara på frågan 

men också utveckla sitt svar för hur de kunde göra barnen delaktiga i den 

fysiska förändringen av utformandet av den fysiska lärmiljön. Därav skulle 

som fortsatt forskning en observationsstudie där pedagoger och barn 

tillsammans ska utforma antingen en ny projektmiljö eller en förändring av en 

basmiljö vara syftet. Studien skulle ha observation som metod vilket skulle gå 

ut på att man observerar hur pedagogen använder de didaktiska frågorna men 

också vilka metoder pedagogen använder för att göra barnen delaktiga i en 

förändring av lärmiljön samt hur pedagogerna tar till sig och inkluderar 

barnens egna idéer för att samtidigt uppfylla målen i läroplanen. För att 

underlätta studien så skulle man be de observerade pedagogerna utforma en 

och samma lärmiljö för att enklare kunna analysera observationerna på ett 

jämförelsebart sätt.   
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Bilaga 1 - Missivbrev 

Ort 2022-xx-xx 

Hej, 

Jag heter Louise Fossto och har nu påbörjat min sista termin på Förskollärarprogrammet 

för pedagogiskt verksamma på Linnéuniversitetet i Växjö. Jag skriver ett självständigt 

arbete där jag vill undersöka barns delaktighet i förskolans pedagogiska lärmiljö och detta 

är en förfrågan om du som förskollärare och är verksam i en åldersgrupp där barnen är 

mellan 1–4 år, vill delta i min studie. Förskollärare på utvalda förskolor får välja att delta 

på en fysisk eller digital intervju med mig som beräknas ta ca 30 minuter och vid behov 

eventuell uppföljning efter genomförd intervju.  

Deltagande i studien är frivillig och alla uppgifter kommer vara anonyma. Studien utgår 

ifrån Vetenskapsrådets forskningsetiska principer som uppfyller informationskravet, 

samtyckeskravet samt nyttjanderättskravet och konfidentialitetskravet. 

Har du några frågor så hör gärna av dig. 

Tack för ditt deltagande. 

 

Studerande:  

Louise Fossto 

Telefon: 076-8609221 

Mejladress: 

ln222mr@student.lnu.se 

 

Handledare:  

Reza Arjmand 

Telefon: 0470-708378 

Mejladress: 

reza.arjmand@lnu.se  
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Bilaga 2 – Samtyckesblankett 

Samtyckesblankett för att delta i studien kring barns delaktighet i utformningen av den 

pedagogiska lärmiljön.  

 

Studien syftar att studera hur förskollärare inkluderar barns delaktighet i utformningen av den 

pedagogiska lärmiljön, vad förskollärare anser vara möjligt, och vilka tillvägagångsätt 

förskollärare använder sig av för att ge barn delaktighet gällande utformning av förskolan 

pedagogiska lärmiljö. 

 

Genom att skriva under den här samtyckesblanketten godkänner du att dina personuppgifter 

behandlas inom ramen för uppsatsen/studien som beskrivs ovan. Du kan när som helst dra 

tillbaka ditt samtycke genom att kontakta någon av kontaktpersonerna nedan. Dina 

personuppgifter kommer därefter inte längre att bevaras eller behandlas vidare utan annan 

laglig grund.  

 

De personuppgifter som kommer samlas in från dig är din yrkesbefattning, ålder, och 

yrkeserfarenhet. Dina personuppgifter kommer behandlas oktober-december 2022 varefter 

de raderas.  

 

Du har alltid möjlighet att få information om vad som registrerats om dig eller ha synpunkter 

på behandlingen eller de uppgifter som samlats in genom att kontakta någon av 

kontaktpersonerna nedan eller lärosätets dataskyddsombud på dataskyddsombud@lnu.se. 

Klagomål som inte kan lösas med Linnéuniversitetet kan lämnas till 

Integritetsskyddsmyndigheten.  

 

 

……………………………… ………………………………  

Underskrift   Ort och datum 

 

………………………………  

Namnförtydligande 

 

Kontaktuppgifter: 

Studentens namn: Louise Fossto 

Studentens e-postadress: ln222mr@student.lnu.se  

Handledarens namn: Reza Arjmand 

Handledarens e-postadress: reza.arjmand@lnu.se 
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mailto:reza.arjmand@lnu.se


 

 

Bilaga 3 – Intervjufrågor 

Tack så mycket för att du avsatt tid till att delta i denna intervju. 

1. När jag nämner pedagogisk lärmiljö i förskolan, vad tänker du på då? 

2. Hur planerar du utformningen av din förskolas pedagogiska lärmiljö? 

3. Vad innebär barns delaktighet i förskolan för dig? 

4. Vilka metoder använder du för att ta reda på vad barnen vill förändra, tillföra eller ta 

bort inför förändring av den pedagogiska lärmiljön? 

5. Vad anser du vara möjligt för barn att bidra med vid utformning av förskolans 

pedagogiska lärmiljö? 

6. Hur gör du för att inkludera barnen i utformningen av förskolans pedagogiska 

lärmiljö? 

7. Finns något som du vill lägga till? 

Tack så mycket för ditt deltagande. 

Demografiska frågor 

Yrkesbefattning:  

Vilken åldersgrupp arbetar du med: 

Hur länge har du arbetat inom förskolan:  

Ålder: 

Utbildning: 


